
ANO XL                     N.º 079                 18/05/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 05 (CINCO) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
EGH, MFL...................................................................................................................................................................... 02 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAIS DE POS-GRADUAÇÃO EM: 
 
ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA PARA CONSULTA.................................................................................. 05 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 079 18/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, N.º 01 de 12 de maio de 2010. 

 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para conduzir 
consulta eleitoral para escolha do Coordenador e 
Vice-coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciência Política. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores ARI DE ABREU SILVA, SIAPE 0304734; VÁGNER CAMILO ALVES 
(Titular), SIAPE 1642361; LUIZ PEDONE (Suplente), SIAPE 0402743; BRUNO PESSOA 
VILLELA (discente), matrícula UFF D.010.207-001; MARIA DAS GRAÇAS REIS GONÇALVES, 
SIAPE 03008481; MANOEL JOAQUIM PEREIRA FILHO, SIAPE 0307742, sob a presidência do 
primeiro, para comporem a Comissão que realizará consulta eleitoral para escolha do Coordenador e 
Vice-coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência Política. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 
Vice-diretor do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGH, N.º 02 de 12 de maio de 2010. 
 
 

EMENTA: Designa Comissão Eleitoral para conduzir 
consulta eleitoral para escolha do Chefe e Sub-
chefe do Departamento de Ciência Política. 

 
O Diretor do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia da Universidade Federal Fluminense, no uso 
de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os servidores THOMAS FERDINAND HEYE, SIAPE 1580924; MARCIAL ALÉCIO 
GARCIA SUAREZ (Titular), SIAPE 2641757; CLÁUDIO DE FARIAS AUGUSTO (Suplente), 
SIAPE 0308044; ANA CAROLINA MACHADO MACIEL DA SILVA (discente), matrícula UFF 
10859001, WALTER DE CASTRO OLIVEIRA, SIAPE 0307872; Jeovah Pires Vieira de Sousa, 
SIAPE 1124637, sob a presidência do primeiro, para comporem a Comissão que realizará consulta 
eleitoral para escolha do Chefe e Sub-chefe do Departamento de Ciência Política. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
THÉO LOBARINHAS PIÑEIRO 

Vice-diretor do Instituto de Ciência Humanas e Filosofia 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 079 18/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 03 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, N.° 09 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a professora VILMA APARECIDA DA SILVA, JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS, 
ISMAR ARAÚJO DE MORAES para, sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 105 intitulado: Ensino Teórico-Prático 
de psicofarmacologia para o internato de medicina 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

Visto:                                                       RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
         

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, N.° 14 de 01 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores MARCELO COSSENZA P. DE ALMEIDA, FÁBIO OTERO ASCOLI, 
NEY RONNER PECINALLI para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca Examinadora 
para o Concurso de Monitoria 2010 Projeto MFL 110 intitulado: Farmacovigilância e atualização 
farmacológica nas terapias Médico- Veterinárias.. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

Visto:                                                       RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 079 18/05/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 04 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, N.° 015 de 01 de março de 2010. 

 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores  ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA, PEDRO PAULO DA 
SILVA SOARES, KAREN DE JESUS O. SANCHEZ para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora do Trabalho Monográfico de Conclusão de Curso do aluno Bruno 
Álvares de Azevedo Gomes matrícula 204.16.167-2, intitulado: “Velocimetria por imagens de 
partículas (PIV) e processamento digital de imagens aplicado em ecocardiografia de alta resolução para 
obtenção de campo de velocidade e taxa de cisalhamento do fluxo sanguíneo em imagens em imagens 
com contraste espontâneo” 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

Visto:                                                       RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL, N.° 16 de 01 de março de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico da Universidade 
Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras LUCIANA REIS MALHEIROS matrícula SIAPE 310671-2 como titular e 
ISABEL DE PAULA DAVID ANTUNES matricula SIAPE 1677611 como suplente, para 
representação no colegiado da Nutrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

JOSÉ ANTONIO SILVA RIBAS 
Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

Visto:                                                       RITA LEAL PAIXÃO 
Diretora do Instituto Biomédico 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 079 18/05/2010  SEÇÃO IV                               PÁG. 05 

 

SEÇÃO IV 
 

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DA CHAPA PARA CONSULTA, PARA IDENTIFICAÇÃO DE 
PREFERÊNCIAS PARA A ESCOLHA DE MEMBROS DO COLEGIADO DE UNIDADE DO 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE E DESENVOLVIMENTO REGIONAL. 
 
 
Aos 07 (sete) dias do mês de maio de 2010 (dois mil e dez), a Comissão Eleitoral para escolha dos 
membros do Colegiado da Unidade reuniu-se às 17:00 horas, para análise da inscrição de chapa. Tendo 
visto a inexistência de impedimento legal, a Comissão Eleitoral decide homologar a chapa inscrita, de 
número 001 (zero, zero, um), composta pelos seguintes membros e seus respectivos suplentes: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

CARLOS EUGÊNIO SOARES DE LEMOS  
Presidente da Comissão Eleitoral 

# # # # # # 
 

Titulares Suplentes 
JOSÉ LUÍS VIANNA DA CRUZ HÉLIO DE FREITAS COELHO 
PAULO GOMES SANGUEDO RONNEY MUNIZ ROSA 
ÉRICA TEREZINHA VIEIRA 

DE ALMEIDA 
VIVIANE APARECIDA 

SIQUEIRA LOPES 
RITA MÁRCIA CARNEIRO 

PAIXÃO 
ROSANY BARCELLOS DE 

SOUZA 
HERNÁN ARMANDO MAMANI ÂNGELA MARTA HADDAD 

PARENTE KURY
ANA MARIA ALMEIDA DA 

COSTA 
MANOEL LUIZ VIEIRA DA 

GLÓRIA 
DENISE CHRYSÓSTOMO DE 

MOURA JUNCÁ 
ANTENORA MARIA DA MATA 

SIQUEIRA 
CLAUDIA MARA BARBOSA 
DOS SANTOS ALVARENGA 

SHEILA BETRAIZ ALVES 
ÁRBARA 

ELISABETH ELIAS CHACUR 
JULIBONI 

ARISTIDES ARTHUR SOFIATTI 
NETO 

KETNEN ROSE MENDES 
BARRETO 

S/suplente. 


